CONSELHO MUNICIPAL DO TURISMO - COMTURSM
ATA Nº 007/2022

Aos 11 dias do mês de Agosto de 2022, a partir das 9h, de forma remota e respondendo
convocação extraordinária do Presidente André Farias, estiveram reunidos:

-  O Sr. André Luiz Morales Farias, Presidente deste Conselho, Sr. Guilherme Mirasso
representante do SENAC, Sr. Carlos Karsten do SEBRAE, Sra. Lucia Trindade do CDL,
Sra Rejane Carara da SECOHTUR, Thiago Reis Xavier da UFSM, Sr. Marion Mello da
Secretaria de Cultura, José Dimpério da CACISM e  Iasmin Sathres Pairé, estagiária da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Ao declarar a reunião iniciada, o Presidente interino inicia com a pauta de atualização da
nomeação  dos  novos  conselheiros  salienta  que  o  SEBRAE  já  nomeou  os  seus
representantes, o SENAC enviará a nomeação e a AHTURR ainda precisa enviar sua
nomeação para ser atualizada. André inicia com a pauta de eleição para Presidente, sem
manifestações de interesse  declara  sua candidatura  a continuidade  da presidência.  A
próxima pauta foi a frequência das reuniões atualmente realizadas mensalmente podendo
ser votada para aprovação, reuniões bimensais.

Iniciada a votação para eleição de Presidente, André relata as entidades presentes nesta
reunião,  sendo  representada  pelos  seguintes  conselheiros:  Instituições  de  Ensino
Superior representada pela Tayná Dalcin; SECOHTUR representado pelo João Christino;
Secretaria de Cultura representada pelo Marion Mello; AHTURR representada pelo Rafael
Camilo; das Instituições de ensino do sistema “S” representadas por Carlos Karsten do
SEBRAE  e  Paula  Machado  do  SENAC;  e  entidades  comerciais  e  empresariais
representadas pela Lucia Trindade do CDL.

Com isso,  temos representatividade  para votar  a  eleição para Presidente.  André Luis
explica que os conselheiros presentes devem votar por aclamação e depois ele sai da
reunião  para que seja nomeado o Secretário Executivo.  Destaca as  competências do
Secretário Executivo descritas no regimento interno sendo elas: Substituir o Presidente
em  sua  ausência  ou  impedimento;  Redigir  as  pautas  do  trabalho  para  cada  sessão;
Distribuir mediante a determinação do Presidente, para estudo ou relato dos membros do
Conselho, os assuntos submetidos à deliberação do órgão; Redigir as atas das sessões,
junto a demais membros; Receber todo o expediente endereçado ao Conselho, registrá-lo
e tomar todas as providências necessárias ao se regular andamento; Executar os demais
serviços inerentes ao cargo,  ou atribuídos pelo Presidente do ComturSM e cumprir  as
determinações desse regimento.
A  primeira  votação  foi  para  a  realização  de  reuniões  bimensais.  Todos  os  presentes

concordaram com a realização de  reuniões bimensais.  Então com a concordância de
todos os conselheiros presentes ficam decididas as reuniões de forma bimensal. André
Luis informa a todos que Santa Maria estará presente no Festuris deste ano com stande
com  parceria  do  SEBRAE  e  também  a  AMCENTRO  estará  presente,  sendo  uma
possibilidade de estudo e divulgação do turismo da Região Central, fica em aberto para as
entidades  do conselho que quiserem divulgar  o seu trabalho no evento com os seus
materiais.  Ainda  também  estaremos  presentes  na  MERCOPAR  junto  com  a
representação  das  indústrias  de  Santa  Maria.  As  reuniões  continuarão  sempre  na
segunda quinta-feira a cada dois meses, sendo possível se necessário a realização de
reuniões Extraordinárias.

Neste  momento  é  iniciada  a  votação  para  eleição  do  Presidente,  então  com  a
concordância de todos os conselheiros presentes tanto presencial como virtual André Luiz
Farias  Morales  é  eleito  a  presidência  do  Conselho  Municipal  de  Turismo.  Então  não
havendo objeções a reunião está declarada encerrada. Ficou definido como Secretário
Executivo do Conselho Municipal de Turismo o Guilherme Mirasso Lemes representante
do SENAC. Não havendo outras pautas, a reunião é encerrada.

André Farias
Presidente